ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

ĐẢNG ỦY XÃ ĐÌNH CƯƠNG

*

Đình Cương, ngày    tháng 8 năm 2025

Số        -CV/ĐU
V/v tạo lập tài khoản an sinh xã hội

trên nền tảng VNeID

Kính gửi:  - Uỷ ban nhân dân xã,

- Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã,

- Công an xã,

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã Đình Cương.

Thực hiện Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận Phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban Quốc gia về chuyển

đổi số và Đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Bộ

Công an được giao chủ trì, phối hợp với các ngân hàng (Vietinbank, Vietcombank,

BIDV, Agribank, MB Bank) triển khai giải pháp để người dân tạo lập tài khoản an

sinh xã hội, phấn đấu trong năm 2025, 100% người dân Việt Nam có tài khoản an

sinh xã hội. Công điện số 149/CĐ-TTg, ngày 28/8/2025 của Thủ tướng chính phủ

về việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng tám và

Quốc khánh 2/9.

Nhằm đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, đảm bảo 100% người dân trên địa

bàn xã có tài khoản định danh mức 2 và được tạo lập tài khoản an sinh xã hội.

Thường trực Đảng ủy, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn xã

thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ, triển khai ngay việc rà

soát đối tượng nhận quà tặng và thực hiện chuyển phần quà đến người dân bằng

biện pháp phù hợp trong thời gian sớm nhất có thể, xong trước ngày Quốc khánh

02/9/2025.

Mức quà tặng: 100.000 đồng/người dân, cho toàn dân ăn tết độc lập.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với các ngân hàng (Vietinbank,

Vietcombank, BIDV, Agribank, MB Bank) triển khai giải pháp để người dân tạo

lập tài khoản an sinh xã hội trên VneID và việc tặng quà cho toàn thể nhân dân

trong dịp lễ 2/9.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã và 21 ban thôn,

các tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã tiến hành thông báo, tuyên truyền,

hướng dẫn, huy động nhân dân tiến hành tạo lập tài khoản an sinh xã hội trên

VneID để tiến hành tặng quà cho người dân trong dịp lễ 2/9. Hoàn thành trong

ngày 02/9/2025.

2. Công an xã

Rà soát lại toàn bộ nhân khẩu trên địa bàn là chủ hộ, người thực tế sống

trên địa bàn đã đăng ký thường trú, tạm trú hoặc chưa đăng ký thường trú, tạm trú,

https://laodong.vn/thoi-su/bo-cong-an-khoi-cong-du-an-nha-o-cho-can-bo-chien-si-cong-an-nhan-dan-1557091.ldo
https://laodong.vn/thoi-su/bo-cong-an-khoi-cong-du-an-nha-o-cho-can-bo-chien-si-cong-an-nhan-dan-1557091.ldo

có nơi ở hiện tại trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì thực hiện tuyên truyền

cấp tài khoản định danh mức 2, đăng ký tài khoản ngân hàng và tích hợp tài khoản

an sinh xã hội trên VNeID. Hoàn thành trong ngày 31/8/2025.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn xã phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã và 21 ban thôn, các tổ công nghệ số cộng

đồng trên địa bàn xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, huy động nhân

dân tiến hành tạo lập tài khoản an sinh xã hội trên VneID để tiến hành tặng quà cho

người dân trong dịp lễ 2/9. Hoàn thành trong ngày 02/9/2025.

4. Bí thư chi bộ các cơ quan, đơn vị, trường học, 21 thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã và 21 ban thôn,

các tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

hướng dẫn, huy động nhân dân tiến hành tạo lập tài khoản an sinh xã hội trên

VneID để tiến hành tặng quà cho người dân trong dịp lễ 2/9. Hoàn thành trong

ngày 02/9/2025.

 Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thể hiện sự quan tâm sâu sắc của

Đảng, Nhà nước đối với toàn thể nhân dân. Yêu cầu UBND xã, UBMTTQVN xã,

Công an xã, Bí thư chi bộ, các cơ quan, đơn vị, trường học và 21 thôn trên địa bàn

xã đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Giao Văn phòng Đảng ủy xã

theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực Đảng ủy xã để theo

dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên; PHÓ BÍ THƯ
- Lưu VPĐU.

 Đoàn Trung Hiếu

		2025-08-29T09:39:39+0000
	Not specified

		2025-08-29T09:42:40+0000
	Not specified

		2025-08-29T09:42:41+0000
	Not specified

		2025-08-29T09:42:42+0000
	Not specified